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1. Úvod
Autorka této diplomové práce patří do generace, která si z dětských let ještě dobře vybavuje

animovaného pana Vajíčka, který uváděl každý blok reklam v dobách socialistické televize, i

některé bizarní kusy, které propagovaly třeba pití mléka, med z Jednoty nebo státní loterii. Jak u

vytržení jsme tehdy zírali na barevný a lákavý svět reklam, když se nám například na jižní

Moravě podařila naladit „Vídeň". Každý (špatným signálem rozzrněný) blok „werbungů" na

rakouské televizní stanici ORF nabýval v dětských očích vlastností pohádkové říše.

A ta říše po revoluci vtrhla do Československa. A nás, odkojence socialistické šedi,

uniformity a unifikovanosti bavila. Ale pouhé nadšení nevydrželo dlouho. Reklama se stala

součástí běžného života. Manipuluje, přesvědčuje, účel v jejím případě často světí i nelibé

prostředky, snaží se, aby veškeré zdraví, štěstí a krásno, které jejím aktérům způsobují

propagované produkty, vypadalo přirozeně. Reklama leckdy obtěžuje svojí dotěrností, aleje

průvodním jevem svobodné společnosti a (relativně) zdravého volného trhu.

Když jsem v závěrečné fázi studia médií přemýšlela, o čem budu psát diplomovou práci,

rozhodla jsem se pro reklamu - živý, hravý a kontroverzní obor. Nabízí množství témat, z nichž

mnohá již byla v nejrůznějších odborných textech zpracována, ale jednoho prvku či jevu, se

kterým reklama pracuje intenzivně a už od dob svých počátků, se české práce dotýkaly jen

okrajově. Sexu a erotiky - nedílných součástí nejen reklamní tvorby, ale soudobé mediální

komunikace obecně. A přitom Sex sells (sex prodává) káže pořád dokola reklamním tvůrcům,

zadavatelům i marketingovým specialistům otřepané sousloví.

Tato diplomová práce se pokouší zmapovat a kategorizovat typy sexuálních*1 informací,

které se nejčastěji objevují v české tištěné reklamě. Metodou semiotické analýzy, tedy rozborem

jednotlivých znaků, jsme se pokusili zjistit, jak reklama pracuje se sexuálním obsahem.

Soustředili jsme se především na skrytou komunikaci sexuálních významů, na to, jak reklama

pracuje s narážkami, subtilními náznaky a dvousmysly. Všímáme si ale také, jak komunikuje

explicitně sexuální sdělení. Chtěli bychom zde představit sex v reklamě jako fenomén, který se

pokusíme zasadit do kontextu české i světové reklamy.

V teoretické části vymezíme pojmy sex, erotika, erotická láska, pokusíme se definovat, co

je sex v reklamě, představíme pohled odborníků na efektivitu jeho využití. Na příkladu Spojených

států amerických ilustrujeme historický vývoj fenoménu sex v reklamě. Samostatnou kapitolu

'Vycházíme ze zahraniční odborné literatury, která se drží spíše termínů sex a sexuální, než erotika a erotický.
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věnujeme reklamě v českých médiích, nastíníme také vývoj využívání sexuálních informací od

počátků reklamy na českém území do současnosti a postoj české společnosti k tomuto jevu. V

kapitole Sex jako pohlaví představíme sex v reklamě z pohledu kritiků a kritiček rodové

stereotypizace, nerovnosti pohlaví a zneužívání nebo ponižování ženy v reklamě.

V praktické části pak analyzujeme jednotlivé typy znaků, které v reklamě slouží jako

nositelé sexuálních informací. Rozdělíme je do kategorií Sexuální chování, Nahota, Fyzická

atraktivita, Sexuální referenty (tj. prostředí, předměty, barvy) a Text. Jako materiál pro naši

analýzu nám poslouží soubor reklam, které se objevily v českých tištěných médiích v roce 2002.

Nechceme soudit užití sexuálních obsahů z hlediska etiky a morálky. Nehodnotíme, zda

sexuální obsah jednotlivých reklam působí příjemně (například ve spojení s vysokou estetickou

úrovní celé reklamy) nebo spíš směšně, oplzle nebo trapně. Zůstává na soudu čtenářů, jestli

myšlenka, kterou konkrétní reklama možná probudí, příjemně zamrazí, nebo zda reklama v

překotném honu za sexem jen směšně vrávorá po pokoji v napůl sundaných džínách.
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2. Sex v reklamě
2.1. Vymezení pojmů

a) Sex
Sexualita je jedním ze základních projevů života. Je to soubor jevů, které primárně vystupují ve

funkci rozmnožování, ale u člověka pak především jako zdroj výrazných hédonických prožitků,

které jsou vyvolány interakcí s příslušníky (nejčastěji) opačného pohlaví. Sexualita zahrnuje

stránku biologickou, ale i sociálně-psychologickou a kulturní. (Nakonečný, 1998, str. 294)

Sex v nej užším slova smyslu znamená pohlavní styk, který vrcholí obvykle orgasmem, ale v

širším smyslu zahrnuje projevy a pocity člověka jako „pohlavní bytosti" (Aresin in Nakonečný

1998, str. 294). Sexualita zahrnuje komplex zážitků a způsobů chování, který původně sloužil

pudově zaměřenému rozmnožování, ale rozvinul se v interakce mezi lidmi v oblasti namlouvání,

přitažlivosti, výběru partnera, dosahování slasti a tvorbě intimních vztahů. Mezi „zvláštnosti"

lidského pohlavního života patří podle Nakonečného také emoční prvky, jako jsou erotika a láska.

Sexuální chování člověka zároveň podléhá kulturním zvyklostem, společenským normám a

legislativě. Vývoj sexuálního chování směřuje od vzájemného mazlení a líbání k vzájemnému

laskání až ke koitu. V době dospívání, kdy tento sexuální vývoj u člověka začíná, převažuje

forma sebeuspokojování, masturbace. (Nakonečný, 1998, str. 294)

b) Erotika
Pojmem erotika se podle Nakonečného běžně označuje širší psychický kontext sexuálního života,

v němž „dominuje emoce erotické lásky". Lidská sexualita se pak v rámci erotiky zduchovňuje.

Nakonečný definuje erotiku jako historický produkt lidské kultury, výchovy a individuálních

zkušeností, který prostupuje životy lidských jedinců. „Z prehistorické sexuálnosti opřené o

smyslovost se vyvinula emociogenní erotika transformující původní pudovost v obsahově bohatý

a zduchovněný mezilidský vztah, představující jednu z největších životních hodnot - erotickou

lásku." (Nakonečný, 1998, str. 296)

c) Erotická láska
Erotická láskaje párový citový vztah mezi jedinci opačného pohlaví, jehož podstatou je tak zvaný

genotropismus, což je instinktivní sexuální přitažlivost mezi jedinci opačného pohlaví, která je již

výběrová a kultivovaná. Původně vystupovala výhradně ve funkci rozmnožování, posléze
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převážně jako „hédonicky orientovaná apetence" (Nakonečný, 1998, str. 80). Money (in

Nakonečný, 1998, str. 80) míní, že nejintenzivnější párová vazba bývá mezi dvěma milujícími a

může vznikat na první pohled nebo na základě dlouhodobějšího působení. Dále rozlišuje druhy

lásky, jejichž prvky můžou být obsaženy i v lásce erotické:

1. smyslná láska,

2. eros (duchovní láska),

3. filia (přátelská láska),

4.agape (obětavá, neerotická).

2.2. Co je sex v reklamě
a) Vymezení pojmu; sexuální informace

„Poznám to, když to vidím," cituje Tom Reichert (Reichert, 2003, str. 13) odpověď od soudního

stání (Proces Jacobellis vs. Ohio v roce 1964) na otázku: Jak identifikovat pornografii? Reichert

tuto citaci používá jako prvotní definici sexu v reklamě.

Sex v reklamě lze definovat jako využívání sexuální výzvy jako nástroje k přitáhnutí

pozornosti k produktu za účelem jeho prodeje K tomu tvůrci používají především sexuálně

atraktivních modelek a modelů, různých stupňů nahoty zobrazeného těla, ale i mnohých dalších

sexuálních znaků. Mnozí teoretikové komunikace a marketingu, ale i inzerenti a tvůrci pokládají

sex zajeden z nejmocnějších a nej rozšířenějších nástrojů marketingu a reklamy. (Wikipedia,

heslo Sex in Advertising, [online]) Sex přitahuje pozornost. (Reichert, 2003, str. 30)

„Každý ví, že nejrychleji se dají prachy ve filmu, v muzice a v reklamě nadělat využitím

sexu. Zjišťuji, že tento prvoplánový přístup je nejběžnější. Když se má prodat deska nebo film,

stačí vzít hezkou holku s pěkným poprsím a prdelkou. A je to. Na téhle cestě je takový nával jako


[…]


studies. Stěžejní však pro nás byla praktická část práce, tedy vlastní semiotická analýza.

Metodou semiotické analýzy jsme se v souboru 487 tištěných reklam z roku 2002 pokusili

vyhledat, dekódovat a popsat jednotlivé znaky, které jsou nositeli více či méně explicitních

sexuálních sdělení. Tyto znaky jsme podle základní typologie, kterou jsme vytvořili především na

základě zahraničních pramenů, zařadili do pěti ústředních kategorií. Sexuální informace, které se

v tištěné reklamě opakovaně objevují, lze podle našich zjištění roztřídit do kategorií Sexuální

chování, Nahota, Fyzická atraktivita, Sexuální referenty a Text.

Kategorii Sexuální chování jsme dále rozdělili na skupiny Interakce a Chování

jednotlivců, ty pak ještě dále podle pohlaví zobrazených osob, explicitnosti sexuálního chování

zobrazených párů a podle částí těla, v jejichž gestech či mimice lze dekódovat sexuální výzvy,

sexuálně provokativní jednání či snahu o získání pozornosti (z pravidla) opačného pohlaví.

Kategorii Sexuální referenty tvoří skupiny znaků, které také mohou být nositeli sexuálních

informací, a to: Barvy, Předměty a Prostředí.

V hlavním textu práce jsem jednotlivé typy sexuálních informací podrobně rozebrali a

popsali. Na četných příkladech konkrétních reklam jsme také demonstrovali jejich použití v

praxi. Nedílnou součástí této práce je obrazová příloha.

Na příkladech bylo také možné jednotlivé sexuální informace zasadit do kontextu celého

reklamního snímku, ukázat, jak se vzájemně doplňují a podporují. Určité znaky totiž často jako

sexuální informace fungují teprve ve vazbě na jiné prvky. V kapitole Statistika souboru také

překládáme několik zjištění, která se týkají četnosti konkrétních sexuálních informací. Zjistili

jsme také, že na reklamních snímcích, které v sobě obsahují sexuální sdělení, se více než 3x

častěji objevují ženy než muži, což potvrzuje dřívější výzkumy. Zkoumali jsme také k jakým

propagovaným produktům se komunikování sexuálních sdělení váže nejčastěji. Většina (57 %)

reklam, v nichž jsme taková sdělení zaznamenali, propagovala produkty a služby, které mají
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zkrášlovat, zdobit a vylepšovat zevnějšek (převážně) žen, tedy kosmetické výrobky a módu.

Z odborné literatury a dřívějších výzkumů, se kterými jsme se seznámili, vyplývalo, že

reklama obecně pracuje se znaky, které k sexu spíš odkazují, než by přímo pojmenovávaly nebo

explicitně označovaly sexuální aktivity. Totéž potvrdila také naše analýza, sex v reklamě je

komunikován převážně skrytě. Znaky, které považujeme za explicitní z hlediska sexuálních

informací, se v našem souboru objevovaly jen výjimečně. Daleko častěji k sexu a erotice spíš

odkazovaly. Proto jsme se v naší práci soustředili především na to, jak reklama pracuje s

dvouznačností a víceznačností. Sex se „skrývá" ve dvouznačných reklamních sloganech,

mnohoznačných gestech či mimice, sex konotují některé předměty na scéně (např. falické

symboly), prostředí vizuálů (např. ložnice, pláž), jemně k němu odkazují zvolené barvy

(především pak odstíny červené) a nahota lidí na snímcích je spíše tušená a naznačená (výrazné

dekolty, postavy v prádle). Přímé sexuální akty (např. líbání, vášnivé objetí) nebo otevřená nahota

(např. zřetelné ženské prsní bradavky) se ve zkoumaném souboru objevovaly jen ojediněle.
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8. Abstract
This thesis tries to monitor occurrence and use of sexual information in contemporary advertising

in Czech printed media. It describes ways and means that the advertising uses to express erotic

and sexual messages. It also presents sex in advertising as a certain phenomenon from several

points of view (criticism of sex sexism and gender stereotypes in advertising from the viewpoint

of feminist movement and gender studies, effectivity of use of sex in advertising etc.). The sex in

advertising is also put into context of historical and contemporary Czech and world advertising.

Using the method of semiotic analysis we tried to trace, decode and describe individual

features that are bearers of more or less explicit information in the set of 487 printed

advertisements from 2002. These features were categorised according to basic typology, whose

basis was found in foreign professional literature, into five basic groups: Sexual Behaviour,

Nudity, Physical Attractiveness, Sexual Referents and Text, and they were divided further. The

category Sexual Behaviour was divided into parts Interaction and Individual Behaviour, and these

sub-categories were divided further e.g. according to the intensity of interaction, gender of

represented individuals, with another division according to body parts which were their bearers.

Sexual Referents were classified into the groups Colours, Environment and Objects.

We analysed and described in detail individual types of sexual information in the thesis.

Using a number of particular advertisements we also demonstrated their use in practice. With

these examples we could contextualize individual sexual information and show how they

mutually complement and support one another. Certain features actually work as sexual

information only in connection with other elements.

It is clear from professional literature and previous researches which we acquainted, that

the advertising generally works mainly with features that rather refer to sex that with those which

directly name or explicitly denote sexual activities. Our analysis confirmed the same. The features

that we consider explicit from the viewpoint of sexual information were represented only rarely.

Far more often the features only referred to sex and erotic. That is why in our thesis we mainly

focused on how the advertising works with ambiguity and multiple meaning. It follows from our

analysis that the sex in advertising is expressed through covert communication. Sex is "hidden" in

ambiguous advertising slogans, ambiguous gestures or mimics, some objects on the scene denote

sex (e.g. phallic symbols), environment of pictures (bedroom, beach), use of colours slightly

refers to sex (mainly shades of red), and the nudity of people in the pictures is rather suspected

and indicated (noticeable decolletage, people in underwear).
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