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Pro svou diplomovou práci si autorka vybrala atraktivní a aktuální téma. Coby metodu
rozboru reklam s explicitním i implicitním sexuálním obsahem zvolila sémiotickou analýzu
vybraných znaku s možnou sexuální konotací.

Práce má osm kapitol. První kapitolou je Úvod. ve druhé autorka vymezuje své. na
základě odborné literatury zvolené pojetí pojmu „sex v reklamě". Ve třetí kapitole popisuje
metodu analýzy, ve čtvrté analýzu provádí, v páté nacházíme statistické výsledky analýzy a
v šesté ukázky několika podrobných rozborů konkrétních tištěných reklam. Sedmou kapitolou
je Závěr a osmou cizojazyčné resumé, provedené korektní angličtinou.

Práce je přehledně a účelně členěna. Metoda analýzy je zvolena vhodně a naplněna
zajímavým způsobem. Výběr vzorku k analýze (všechny reklamy v tištěných periodikách
z jednoho roku, pocházající z databáze odborného časopisu) je dostatečně reprezentativní.
Způsob výběru reklam se sexuálním obsahem z daného vzorku, provedený autorkou a
několika jejími kamarády, je snad diskutabilní, i on však byl formalizován a dostatečně
popsán a vysvětlen. Snad jen vzorek posuzovatelů mohl být širší přinejmenším věkově (není
divu, že reklama se dvěma tančícími seniory nepřišla „sexy“ posuzovatelům ve věku kolem
třiceti let, o třicet let starší publikum by mohlo mít jiný názor). Způsob výběru znaků
v analýze sledovaných, postavený na zahraniční odborné literatuře, je podnětný, analýza sama
je pak provedena důkladně, její výsledky jsou zřetelné a příklady podrobnější analýzy v šesté
kapitole výborně doplňují získané závěry.

Diplomovou prací by autorka měla prokázat nejen to, že je schopna odborného
myšlení a závěrů, ale i to, že je mocna napsat a zredigovat vlastní odborný text. V tomto
ohledu je předložená diplomová práce bohužel na hranici tolerovatelnosti. Není sice
přeplněna překlepy (Brook místo Brooke Shieldsové na str. 13 či Sofly místo Softly na str. 24
jsou spíše výjimkami), ale její jazyk je zvláště v neanalytických kapitolách výrazně
publicistický, pododdíl začínající slovy „To byl poprask, když...“ (str. 12) je jen pars pro toto.
Autorka střídavě odráží a neodráží začátky začátky odstavců, v úvodu o sobě střídavě mluví
v jednotném a množném čísle, v první a třetí osobě, v celé práci používá nejednotný způsob
citačních odkazů přinejmenším tří druhů (viz. např. str. 15 a 21) a střídavě přechyluje a
nepřechyluje cizí ženská příjmení. Text je v některých svých částech nepřehlédnutelně stylově
hybridní.

Seznam literatury použité v práci je poměrně útlý a jistě by ho bylo možné rozšířit.
Některé autorčiny závěry, tvrzené bez zpochybnění, jsou diskutabilní. Např. domnívá-li se
autorka, že dívka z reklamy kouká na muže, který na obrázku není zobrazen, nemá pro to
jediný důkaz, dívka se stejně dobře může dívat na strom či na moře. Obhajobu doporučuji
zaměřit na některé otázky, které z práce vyplývají, ač v ní nejsou zodpovězeny. Např. na
problém, proč jsou na většině sexuálně explicitních reklam zobrazeny ženy, a to u reklam na
výrobky určené spíše mužům (automobily), ale i ženám (kabelky).

Předložená diplomová práce je dle mého dostatečným zpracováním zvoleného tématu,
a proto ji doporučuji k obhajobě. Kvůli popsaným, poměrně výrazným formálním
nedostatkům a chudšímu seznamu literatury ji však (s přihlédnutím k provedené obhajobě)
doporučuji hodnotit nejspíše jako velmi dobrou.
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